CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da vereadora
Maclaudia Cavalcante

INDICAÇÃO: 3&J-/2025
EMENTA: Solicita à Prefeitura Municipal de
Paudalho e à Secretaria Municipal de Saúde a
oferta do serviço de blefaroplastia na rede pública
de saúde (SUS) do município..

Indico à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado ofício à Excelentíssima
Senhora Paula Frassinette Wanderley Marinho, Prefeita do Município de Paudalho, e, de
forma extensiva, à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que seja oferecido, na rede
pública de saúde (SUS) do município, o serviço de blefaroplastia, a fim de atender
pacientes que necessitam do referido procedimento.

JUSTIFICATIVA:

A blefaroplastia é um procedimento cirúrgico destinado à correção do excesso de
pele nas pálpebras, que, em muitos casos, não se restringe a fins estéticos, mas também à
saúde ocular, uma vez que o excesso de pele pode comprometer o campo visual e causar
desconforto.

Dessa forma, a inclusão do referido serviço na rede pública de saúde contribuirá
para a melhoria da qualidade de vida dos pacientes que necessitam da intervenção,
garantindo-lhes acesso digno e gratuito ao tratamento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 29 de setembro de 2025

iMaclaudia Cavalcante
Vereadora

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -  1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE